[image: image1.png]

                                                                                                                                                                РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

НОВГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ДУМА СОЛЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
О внесении изменений в Положение о земельном налоге на территории Солецкого муниципального округа Новгородской области

Принято Думой Солецкого муниципального округа 29 ноября 2023 года

В соответствии с пунктом 2 статьи 387 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 31.07.2023 N 389-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и о приостановлении действия абзаца второго пункта 1 статьи 78 части первой Налогового кодекса Российской Федерации", Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", рассмотрев протест прокуратуры Солецкого района от 31.10.2023 №7-02-2023/Прдп247-23-20490016 на решение Думы Солецкого муниципального округа от 22.10.2020 № 33 «О земельном налоге», Дума Солецкого муниципального округа  РЕШИЛА:

1. Протест прокуратуры Солецкого района от 31.10.2023 №7-02-2023/Прдп247-23-20490016 на решение Думы Солецкого муниципального округа от 22.10.2020 № 33 «О земельном налоге», удовлетворить.

2. Внести  изменения в Положение о земельном налоге на территории Солецкого муниципального округа Новгородской области, утвержденное решением Думы Солецкого муниципального округа  от 22.10.2020  № 33:

2.1. Дополнить статью 1 абзацами пятым и шестым следующего содержания:

«Налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации.

 Порядок и особенности определения налоговой базы устанавливаются статьями 391-392 Налогового кодекса Российской Федерации.»;

2.2.  Изложить абзац первый пункта 2.1. статьи 2 в редакции:

«2.1. Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:»;

2.3. Изложить абзац четвертый пункта 2.1. статьи 2 в редакции:

«занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);»;

   2.4. Исключить в подпункте 2 пункта 3.1. статьи 3 слова «одиноко проживающие,»;

2.5. Исключить в пункте 3.2 статьи 3 слова «При этом льгота предоставляется в отношении участка, имеющего наибольшую кадастровую стоимость.».

3. Подпункты 2.1., 2.2., 2.4. и 2.5 пункта 2 настоящего решения вступают в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и распространяются на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.

4. Подпункт 2.3. пункта 2 настоящего решения вступает в силу с 01 января 2024 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
5. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании  «Бюллетень  Солецкого муниципального округа» и разместить на официальном сайте Администрации Солецкого муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Глава Солецкого муниципального округа

М.В. Тимофеев
	Председатель Думы Солецкого муниципального округа

П.А. Ковалев

29 ноября 2023 года

№ 440
г. Сольцы